

پيوهر

له نيوان ماف و ئهرك دا

ئهجمه دی ۴۴

دونيای سوريالی ئيمه هه رۆژهی موفاجه ئهيه کی پييه. موفاجه ئه هه ره غه ريبه کانيش له داها تووه کاندای روو ددهن. هه موو باس له شه فافيبهت ده کهين و وه کو پيدا و يستيه کی شارستانيش له قه له می ددهين بۆ ئه وهی داها تی گشتی به شيوهيه کی گونجا و ريک، له سه ر هه موو شيبه وه به پاکی خه رج کریت، چونکه ميتراتی ولاته کانی ئيمه هه ميشه هه ر له سه ر کۆله گه کانی گهنده لیبی و واسته و له ريگا پيچيده کانی خزم و خزمایه تی، خیل و خيلايه تی، حيزب و حيزبايه تی به ند بووه. له م هاوکيشانه دا، رۆشن بيري ش به در نه بووه له گه مه کان، ئه ویش له رچه تايبه ته کانه وه که وتوته نيو توره کانه وه و له نيو گه مه له بننه ها توو کانی ده سه لات دا ئه ویش يا هه ژار و په ژموورده، يا راوئرا و دوور خراوه يا ئه و ته له نيو نيعمه ت و له به ر سييه ره کان ده سه لات دا ئيمتيازاتی ده سه لاتی به رکه وتوووه...

با دروشمی "زهوی مولکی کهس" نيه به رز کهينه وه و به م پييه خاکی خۆشه ويستی کوردستان هی هه موو کوردانه و هه موو کوردیکيش سه د تا دوو سه د مه تري له و خا که به رينه پي ده بری. کهس نيه ئه م مافه ره ت کاته وه و هه موو مانيش له سه ری ريکده که وين. به لام بۆچی ته نها له مه مله که ته بی پاشا کهی ئيمه ئه م زه وييه وا ده بيته شانۆگه ری بی ده ره ينه ر و يا ده ره ينه رانيک گوريسييان له پشتی کوليسکان به ده سه ته وه و گه مه به خاک و ئينسانه کانی سه ری ده که ن.

رۆشن بيريان به قه د مامۆستايان پيوستيان به و پارچه زه وييه به بۆ ئه وهی سه ری ماندوويانی له سه ر سه رينیک دانين و که می له سه ر ئه و بسته زمينه به خون، چونکه خه و ده يان به لکو سه دان سا له له هه موو کهس حه رام بوو؛ فيته ران به قه د جووتياران پيوستيان به و چه ند مه تره به بۆ ئه وهی له سه ر ئه و خا کهی که دوژمن و دۆست شه ری له سه ر کردوو و با که ميک، پيش چاو داخستن، سه يری ئاسمانه کان بکه ن و به ده م ئه ستيره ژماردنه وه خه ويکی قول، ئازار وخه فه ت و ماندوویی ده يان نه وهی پيش خۆيان، بۆ ته نها شه ويکيش بيت له ياد بچیت؛ هونه رمه ندان به قه د کريکارانی بی کارگه پيوستيان به چه ند مه تريکه بۆ ئه وهی خه ونيکی خۆمالی بينن و فيکره يه ک يا پرۆژه يه ک چراهی کی دريژخايه ن له ميشکیان بکاته وه و شه وی ئه نگووسته چاوی کوردستانمان بۆ روشن کاته وه؛ بيکار به قه د فرمانبه ريکی بی فرمان پيوستی به و زه وييه يه که حيزب و ده سه لات وه کو قه تره ئا و ده يکاته ده می تينوويه کی ئا و نه ديوی ئه به دی...

هه موومان پيوستمان به و خا که يه و رۆژی دابی بلین ئۆخه ی کورد بووه خا و نه خاکی خۆی و له نه ته وه يه کگرتوو ه کانه وه بۆ ويلايه ته يه کگرتوو ه کانی ئه مه ريکا، له گوچکه ی خه ليجه وه تا ده ریای ده رده نیل دانی پيدا بنين و بينه خا و نه ی راسته قينه ی ئه و بسته زه وييه ی که هه زاران سا له کورد له سه ری ده ژيیت...

له م گيرمه و کيشه يه دا، له م بگره و به رده يه دا، له م گه مه ناشرينه ی که ئيمه مانان ده ميکه خا و نه ين، پيوستمان به يه ک خاله و ده بی هه موو مانيش له سه ر ريککه وين. ئه ویش "پيوهره!!!" به چ پيوه ريک زه وی دابه شکریت؟ پرسياریک تا ده يان سا لی دی بر ده کات!

به چ پيوه ريک زه وی به يه کيک ره وا ده بنيري ت و به يه کيکی ديش نا. ئا ئه مه يه ده بی رۆشن بيريان جه ختی له سه ر که ن. چ نوو سه ريک زه وی پي ره وا ده بنيري ت چ نوو سه ريکی ديش زه وی پي ره وا نابيري ت، چا شاعيري موسته حه قی ئه و

بسته زهوییه و چ شاعیریکی موسته حقی نییه، به مهرجیکیش ههردووکیشیان سهریان له به حره کانی عهرووز ده رناچیت، چ رومانووسیک ده بی تا پوی زهوی بخاته باخه لی و رومانووسیکی دی له ژیر ره شمالی بابو پیران ده بی به یته کانی لاسوخه زال دووپات و ده پات کاته وه تا حکومت دلی پی ده سووتی، چ رۆژنامه نووسیک ده بی ئاسوده له پال زهوییه که ی به چاویکی سووکه وه ته ماشای رۆژنامه نووسه که ی دیکه بکات، که ئه و زهوی پی ره و نه برآ و نه شیوه ی نه ییه کانی زهوی دابه شکردن بدرکینی و ته نها هه ر خوی و به س بیته خاوه ن تا پوی چاره ره ش... ئیمه ی کورد ده بی رۆژیک دابی بکه وینه سه ر پی خومان و به ئاشکرا و به یه ک ده نگ بلین حکومت ده بی یه ک پیوه ری بو به خشیانی زهوی هه بیته. ئه گه ر به چاکترین شاعیر سه د مه تر ره وا ببینریت، ئه وه ده بی سه د مه تر زهوی بدریته چاکترین فیته ریس، هه نده ی فیته ریک خزمه تی ولات ده کا هه ر هه نده ش شاعیریکی بی سه لیه خزمه تی ولاتی کردوه.

مامۆستایه ک ده بی ده سال خزمه تی هه بیته ئینجا زهوی به رده که وی، ده بی ده ست بکه یه چاوی حکومت کاتیک مامۆستایه ک بووه ته خاوه ن زهوی به لام ته نها نو سال خزمه تی هه یه و هتد هیچ نه نگی تیا نییه زهوی به خشریته سه ر خه لکی کوردستان به لام گه لی نه نگه کاتی ده یان پیوه ر چاو ده کریت له پیناو ناو زکردن و کرین و ده ستوموکردنی ها ولاتی...

رۆشنییر هه میشه له ده فه ره که ی ئیمه گره وی له گه ل ده سه لات دا دۆراندوه... با په نجه ره یه کی گه وه ره له رووی داهاتوو بکه یه وه و نه زهوی وه رگرتن بیته خه وشیک به ته ویلی نووسه رانه وه نه هه ژاری و بیده ره تانیس بیته پسوله ی لیبووردووی..

دوا وته ش : ئه م گه مه یه له رژی می تۆتالیتاری به عسه وه بۆمان وه کو میرات ماوه ته وه و ئه مه و پاداشت وموکافه ئه کانی نووسین. رۆشنییر ده بی داوی کۆنترات بکات، داوی ئه وه ی بکات که به ره مه ی ئه و شایه ن به پاداشت نییه به لکو شایان به مافه. نووسینیش به ره مه، به ره مه یکه له پال به ها مه عه وه ییه کانی، به های ماددیشی هه یه.

دانشگای کاستیا لا مانچا-ئیسپانیا